
COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 

COPIA 
 

AREA FINANZIARIA 
 

AREA CONTABILE 

 

Oggetto: 
Parifica conti giudiziali presentati da Riscossione Sicilia SpA per gli anni 
2017 e 2018 agente contabile esterno per il Comune di Cefalà Diana. 

 
CIG:  

 

DETERMINAZIONE  
 

N. 19   del 21-04-2021 
 

N. Generale 77   del 21-04-2021 

 
 

Il Responsabile dell’Area 
 

 VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di 
essere approvata; 

 

 ACQUISITI i pareri necessari; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente, 
quale parte integrante e sostanziale.  

 
 IL Dirigente 

 F.TO Anita Cicoria 

 
 
 



 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  
 

N. 0  del            

 
 

Premesso che: 

l’art.93, comma 2(TUEL) stabilisce l’obbligo di rendere il conto della propria gestione da 

parte degli agenti contabili che abbiano avuto maneggio di pubblico denaro; 

 anche gli agenti incaricati della riscossione dei tributi e delle entrate riscosse a mezzo 

ruolo, avendo maneggio di pubblico denaro, ai sensi dell’art. 93 comma 2 del Tuel  sono 

“Agenti Contabili” sono obbligati a rendere il conto della loro gestione ai sensi dell’art. 233 

dello stesso TUEL entro 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario (come affermato 

dalla Corte dei Conti, sezione giurisdizionale per la Regione Sicilia, nella recente sentenza 

n. 432/2020, depositata lo scorso 2 settembre); 

dato atto che il servizio di riscossione coattiva  del Comune di Cefalà Diana è stato 

affidato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27/02/2018 e successivamente  

integrata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30/07/2018 a Riscossione 

Sicilia S.p.A., P.I. 04739330829 quale soggetto preposto alla riscossione nel territorio 

siciliano, nel rispetto delle prerogative riconosciute dagli articoli 36 e 37 dello statuto 

speciale della Regione Siciliana e dell’art. 8 del decreto del Presidente della Repubblica 

26 luglio 1965, n. 1074, per i carichi relativi a debitori aventi domicilio fiscale nelle province 

situate nella Regione Siciliana, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’artt. 1 e 

2-bis D.L. 22/10/2016 n.193, convertito in legge con modificazioni dall’art.1 della legge 

1/12/2016 n.225; 

accertato che i versamenti effettuati a favore del Comune di Cefalà Diana da parte di  

Riscossione Sicilia SpA   per l’anno 2017 risultano pari ad  € 15.429,61( 14.877,07 euro 

di imposta + 552,54 euro di mora), come risulta dai tabulati  trasmessi a questo Ente da 

Riscossione Sicilia spa; 

dato atto che l’Ente per l’anno 2017 ha trasmesso in Tesoreria ordinativi di incasso di pari 

importo; 

accertato che il totale i versamenti  effettuati a favore del Comune di Cefalà Diana da 

parte di Riscossione Sicilia SpA   durante il corso dell’anno 2018 ammontano a 10.825,10 

euro ( 10.209,25 euro di imposta + 615,85 euro di mora), come risulta dai tabulati 

trasmessi a questo Ente da Riscossione Sicilia spa; 

dato atto che l’Ente per l’anno 2018 ha trasmesso in Tesoreria ordinativi di incasso di pari 

importo; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 



Ritenuta la propria competenza in forza della determinazione sindacale n. 8 del 

03/08/2020 avente ad oggetto “Proroga della nomina della Rag. Anita Cicoria quale 

responsabile del settore 1° segreteria economico e tributi al 31/07/2021”; 

Dato atto che la scrivente, in merito al presente provvedimento ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1° 

del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo; 

Ritenuto, quindi, i sopramenzionati conti di gestione meritevoli di approvazione; 

Visto il D. Lgs.267/2000; 

Visto il D.P.R. 194/96; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Per quanto sopra 

                                                

DETERMINA 

 

Di approvare e parificare  i conti giudiziali resi  da Riscossione Sicilia spa per gli anni 

2017 e 2018, quale agente contabile esterno per il Comune di Cefalà Diana, secondo le 

risultanze trasmesse  dalla stessa Riscossione Sicilia SpA, debitamente riscontrate a 

seguito di istruttoria dell’ufficio di ragioneria comunale le quali concordano pienamente con 

le scritture contabili dell’Ente, come di seguito si riporta: 

- Conto reso da Riscossione Sicilia S.p.A., P.I. 04739330829 quale soggetto 

preposto alla riscossione nel territorio siciliano, per l’anno 2017, presentato  al 

protocollo dell’Ente in data 28 febbraio 2018 per incassi pari ad € 15.429,61( 

14.877,07 euro di imposta + 552,54 euro di mora); 

Ordinativi   di   incasso  emessi   dal Comune di    Cefalà Diana di pari importo  

dei riversamenti effettuati da   Riscossione  Sicilia S.p.A. per l’anno 2017;  

- Conto reso da Riscossione Sicilia S.p.A., P.I. 04739330829 quale soggetto 

preposto alla riscossione nel territorio siciliano, per l’anno 2018, presentato  al 

protocollo dell’Ente al  n.  1696 del  26 febbraio 2019 per incassi pari ad € 

10.825,10 euro (10.209,25 euro di imposta + 615,85 euro di mora) ; 

Ordinativi   di   incasso  emessi   dal Comune di    Cefalà Diana di pari importo dei 

riversamenti effettuati da   Riscossione  Sicilia S.p.A.per l’anno 2018;  

Di dare atto che il suddetto conto giudiziale, è depositato presso l’ufficio ragioneria  di 

questo Ente. 

 

 



 

 
           IL PROPONENTE 

F.TO Anita Cicoria 
 



 
REGOLARITA' TECNICA 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole 
 

Cefalà Diana, lì 21-04-2021 
          IL RESPONSABILE DELL'AREA  

F.TO Anita Cicoria 
 

 
REGOLARITA' CONTABILE 
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole 
 

Cefalà Diana, lì 21-04-2021 
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

F.TO Anita Cicoria 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario capo del Comune: 
 

CERTIFICA 
 
Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo 
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.TO GIOVANNI PANEPINTO 
 
 

Affissa all'Albo Pretorio il 22-04-2021 
                        

                 IL MESSO COMUNALE 
                 RITA MARIA VISOCARO 

 
 
Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si 
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo. 
 
 

Dalla Residenza Municipale, lì   

  
  

IL MESSO COMUNALE  
 

F.TO RITA MARIA VISOCARO 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO GIOVANNI PANEPINTO 

 



 


